UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE
Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR,

CEP 81520-260
Telefone: (41) 3361-4916 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2022

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE - ORDINÁRIA

CR 2203 – REALIZADA DIA 04 DE MAIO DE 2022

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, reuniu-se
por videoconferência através da plataforma Microsoft Teams  em assembléia ordinária, o
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná, situado na Rua Dr. Alcides
Vieira Arcoverde, nº 1225, Curitiba no Paraná. Essa reunião é presidida pela Coordenadora do
curso, professora Carla Regina Mazia Rosa e secretariada pelo servidor administrativo Michael
Schaffer. Estão presentes as/os docentes Aline Mendonça Fraga, André Nozomu Sadoyama
Barrios, André Vinícius Martinez Gonçalves, Arnaud Francis Bonduelle, Cleverson Ribas
Carneiro, Daniele Cristine Nickel, Eliana Maria Ieger, Guilherme Ricardo dos Santos, Jose Elmar
Feger, Marina Vargas Reis de Paula, Sandra Simm Rohrich, Valeria Veronica Quiroga e Zelia
Freiberger. Representante dos discente: Adriana de Godói Milani. Havendo quórum,
a presidente agradeceu a presença de todos e declarou aberta a sessão.

I. Informes
O Prof. Dieval toma a palavra e informa sobre a candidatura de direção do Setor. A Prof.ª
Juliana também se apresenta. O Prof. Arnaud e o Prof. Cleverson parabenizam pela iniciativa.
A Prof.ª Carla informa que houveram 17 alunos matriculados, devido a pequena quantidade de
inscrições do vestibular, comunicando previamente aos docentes que haverá um número menor
de matriculados nas disciplinas do semestre.

II. Homologações e deliberações
II1. Ata anterior CR 2202- 23075.007240/2022-81 - não havendo nenhuma manifestação.
Posto em discussão e em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.

II2. Aprovação dos Planos de ensino e Cronograma semestre 2022/1

GQ014 SISTEMAS PRODUTIVOS - A Prof.ª Carla apresenta em tela a ementa, o programa,
objetivos gerias e específicos, procedimento didático e formas de avaliação, além das
bibliografias (básica e complementar). Apresenta o cronograma e informa que a disciplina será
presencial e que o Exame final é dia 19/09/2022. Posto em discussão e em votação:
APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ015 FERRAMENTAS DA QUALIDADE  - O Prof. Arnaud informa que a disciplina passou a
ser de 30h. Apresenta o programa, objetivos gerais e específicos. Exame final
22/09/2022. Posto em discussão e em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ019 ENSINO E EXTENSÃO  - O Prof. Arnaud informa que cuidará da parte do ensino e a
Prof.ª Valeria cuidará da parte de extensão. Informa que a disciplina trata das regras da
Universidade e do seu funcionamento, bem como o PPC do curso dentre outros pontos,
especialmente conhecimento de direitos e deveres dos estudantes. Apresenta os
procedimentos didáticos, formas de avaliação, bibliografia básica (Resoluções da Universidade).
Apresenta o cronograma (ficha 3) e informa que haverá uma avaliação em formato de gincana.
A Prof.ª Valéria informa que haverá instruções sobre as atividades de extensão, diretrizes,
áreas temáticas, dentre outros pontos. A Prof.ª Carla coloca em discussão e em votação:
APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ017 PRÁTICA DE TEXTOS CORPORATIVOS  - O Prof. Cléverson informa que houveram
mudanças significativas na disciplina, bem como na carga horária. Apresenta a ementa,
Programa da disciplina, objetivos, formas de avaliação, dentre outros. O prof. Arnaud comenta
que as aulas de português deveriam ser mais aprofundadas, com atenção às exigências
mínimas para a comunicação, não vendo problemas em prováveis reprovações. O Prof.
Cléverson sugere uma optativa direcionada a estudantes que tenham maior dificuldade. A Prof.ª
Carla coloca em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ018 MATEMÁTICA  - A Prof.ª Carla informa que é uma nova disciplina. Informa que haverá
uma prova de nivelamento para cursar a disciplina, que é baseada nas noções e funções
básicas. Apresenta os objetivos, procedimento didático, formas de avaliação. Exame final 16/09.
A Prof.ª Carla coloca em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ011 GESTÃO E QUALIDADE  - A Prof.ª Aline apresenta o planejamento da disciplina,
formas de avaliações, cronograma. A Prof.ª Carla coloca em discussão. Posto em votação:
APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ016 RELACIONAMENTO INTERPESSOAL  - A Prof.ª Daniele informa que a disciplina
passou de 60h para 30h. Apresenta o programa da disciplina, objetivos, procedimento didático,
formas de avaliação, bibliografias e cronograma. A Prof.ª Carla coloca em discussão. Posto em
votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ222 GESTÃO DE PROCESSOS e GQ943 GESTÃO DE PROJETOS  - O Prof. Elmar
apresenta as ementas, os programas, os objetivos, as formas de avaliação, as bibliografias. A
Prof.ª Carla coloca em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ921 EMPREENDEDORISMO - A Prof.ª Sandra apresenta a estrutura do programa,
objetivos, procedimento didático, formas de avaliação, cronograma (exame final 21/set). A Prof.ª
Carla coloca em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ331 CONTROLE ESTATÍSTICO DO PROCESSO e GQ641 AUDITORIA E FORMAÇÃO DE
AUDITORES - O Prof. Arnaud apresenta as ementas das disciplinas, as unidades e
procedimentos didáticos, formas de avaliação e as bibliografias. Exame final dia 20/09. A Prof.ª
Carla coloca em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ302 NEGOCIAÇÃO e GERENCIAMENTO DE CONFLITOS - A Prof.ª Daniele informa que a
disciplina manteve os mesmo moldes das versões anteriores. Apresenta as unidades do
programa, os objetivos, os procedimentos didáticos, formas de avaliação, bibliografias,
cronogramas (exame final 23/09). A Prof.ª Carla coloca em discussão. Posto em votação:
APROVADO POR UNANIMIDADE.

GQ601 GESTÃO DE PESSOAS  - A Prof.ª Daniele informa que a disciplina precisou ser
condensada para se adequar a carga horária. Apresenta as unidades do programa, metodologia
e o cronograma. A Prof.ª Carla coloca em discussão. Posto em votação: APROVADO POR
UNANIMIDADE.
GQ803 TÉCNICAS DE APRESENTAÇÃO  - A Prof.ª Eliana informa que a disciplina é optativa,
apresentando a ementa, referências, cronograma (exame final 23/09). A prof. Carla coloca em
discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ742 SEGURANÇA E HIGIENE NO TRABALHO  - A Prof.ª Carla apresenta o programa da
disciplina, objetivos, procedimento didático, formas de avaliação, bibliografias e cronograma.
Exame final 19/09 (segundo horário). A Prof.ª Carla coloca em discussão. Posto em votação:
APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ722 ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL  e GQ818 GESTÃO DE CARREIRA PROFISSIONAL
- A Prof.ª Zélia apresenta módulos das disciplinas, os procedimentos didáticos, as formas de
avaliação, as bibliografias e os cronogramas. A Prof.ª Carla coloca em discussão. Posto em
votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ341 METROLOGIA - O Prof. André Nozomu apresenta a ementa, o programa, objetivos,
procedimento didático, formas de avaliação e cronograma. A Prof.ª Carla coloca em discussão.
Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ611 LOGÍSTICA E MATERIAIS  - A Prof.ª Carla apresenta a ementa, o programa, os
objetivos gerias e específicos, o procedimento didático, as formas de avaliação e o
cronograma. Exame final 20/09. Posto em discussão e em votação: APROVADO POR
UNANIMIDADE.
GQ731 CARTAS DE CONTROLE  - A Prof.ª Carla apresenta a ementa, o programa, os
objetivos gerias e específicos, o procedimento didático, as formas de avaliação e o
cronograma. Exame final 20/09. Posto em discussão e em votação: APROVADO POR
UNANIMIDADE.
GQ741 CONSULTORIA EM QUALIDADE  - A Prof.ª Carla apresenta a ementa, o programa, os
objetivos gerias e específicos, o procedimento didático, as formas de avaliação e o
cronograma. Exame final 21/09. Posto em discussão e em votação: APROVADO POR
UNANIMIDADE.
GQ304 ÉTICA PROFISSIONAL  - A Prof.ª Sandra apresenta a ementa da disciplina, as
unidades e procedimento didático, formas de avaliação e bibliografias. Exame final 20/09. A
Prof.ª Carla coloca em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ 816 GESTÃO DA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  - A Prof.ª Carla informa que a disciplina
pode iniciar remoto e passa a ser presencial, caso a IN mude. A Prof.ª Carla apresenta as
ementas, os programas, os objetivos, os procedimentos didáticos, formas de avaliação e
os cronogramas. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.
GQ231 ESTATÍSTICA INFERENCIAL  - O Prof. Guilherme apresenta os módulos da disciplina,
procedimento didático, formas de avaliação, bibliografias e cronograma. A Prof.ª Carla coloca
em discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.

II3. Membros do NDE - substituição
A Prof.ª Carla informa que a Prof.ª Dione Tinti se aposentou e que o Prof. Thiago Corrêa de
Freitas assumiu a coordenação do curso de Luteria, solicitando assim o seu desligamento do
corpo de membros do NDE, conforme processo nº 23075.021890/2022-39. Visando a
recomposição dessas duas vagas, comunicou que as professoras Sandra Simm Rohrich  e
Aline Mendonça Fraga  aceitaram compor o rol de membros do NDE. Informa que os demais
professores ainda podem fazer parte, caso tenham interesse. A Prof.ª Carla coloca em
discussão. Posto em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE.

III – Palavra livre
A Prof.ª Carla informa que o curso tem uma verba disponível e que nos dias 06, 07 e 08/JUN
não haverá aula, devido a semana do calouro.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente Carla Regina Mazia Rosa agradece a presença de
todos e declara encerrada a sessão, na qual eu, Michael Schaffer, lavrei a presente ata que será
assinada eletronicamente por mim e demais membros do colegiado.

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL ANDREW SCHAFFER CHAGAS,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 25/07/2022, às 16:43, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRA SIMM ROHRICH, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/07/2022, às 17:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/07/2022, às 17:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE CRISTINE NICKEL, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/07/2022, às 20:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ZELIA FREIBERGER, PROFESSOR ENS BASICO
TECN TECNOLOGICO, em 08/08/2022, às 21:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME RICARDO DOS SANTOS SOUZA E
SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/08/2022, às 23:08, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE NOZOMU SADOYAMA BARRIOS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/08/2022, às 11:46, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER, VICE / SUPLENTE
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO DE
QUALIDADE, em 10/08/2022, às 14:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIANA MARIA IEGER, PROFESSOR ENSINO
BAS/TEC/TECNOL, em 10/08/2022, às 15:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLA REGINA MAZIA ROSA,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
EM GESTAO DA QUALIDADE) - SEPT, em 13/09/2022, às 10:47, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
4738296 e o código CRC C4D64888.

Referência: Processo nº 23075.017421/2022-15 SEI nº 4738296

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0